
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 219 DEL 23/10/2015

OGGETTO: Costituzione fondo di sostegno  per l’apertura di nuove attività nel centro storico di Galatone

L’anno 2015, il giorno 23 del mese di ottobre alle ore 18:00 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di 
Legge, si è riunita la Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente
NISI Livio Sindaco X
BOTRUGNO Claudio Vice Sindaco X
COLAZZO AURELIO Assessore X
CAMPA Annamaria Assessore X
DALL'OCO Sondra Assessore X
CHIRIVI' Valerio Assessore X

Totale 4 2

Partecipa alla seduta il  Segretario Generale del Comune Dott. Angelo RADOGNA

Assume la Presidenza il   Sindaco NISI Livio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta e li invita a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

Il  Sindaco

NISI Livio

Il  Segretario Generale

(Dott. Angelo RADOGNA)



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 273 del 22/10/2015

SETTORE PROPONENTE
3° Settore: Sviluppo Economico -

Attività Produttive - Tributi 

SERVIZIO  Il compilatore
Antonio Spirito

OGGETTO

Costituzione fondo di sostegno  per l’apertura di nuove attività nel centro storico di Galatone

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

 Il compilatore
Antonio Spirito

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

 Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 22/10/2015  IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Giuseppe COLOPI 
                                                                                                             ( FIRMA DIGITALE )

SEDUTA DEL 23/10/2015 ORE 18:00 ESITO: APPROVATA

Il  Segretario Generale
Dott. Angelo RADOGNA

_______________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Costituzione fondo di sostegno  per l’apertura di nuove attività nel centro storico di Galatone

Premesso che  :
-  sono in  corso  le  attività  di  predisposizione  del  bilancio  di  previsione  per  l'esercizio 
finanziario 2016;

- il sistema economico locale è fortemente condizionato dal perdurare del periodo di crisi 
che ha investito l'area comunitaria  e che presenta aspetti di maggiore gravità nel territorio 
italiano;

- a  livello  comunale  detta  congiuntura  ha  comportato  la  cessazione  di  diverse  attività 
economiche presenti nel territorio oltre che un forte rallentamento dell'apertura di nuove 
attività, con un saldo nettamente negativo sia per le attività di produzione di beni e servizi 
sia per le attività del settore distributivo e artigianale;

-  ritenuto,  indispensabile,  nei  limiti  delle  funzioni  proprie  dell'ente  e  delle  risorse 
disponibili, avviare ogni azione utile a sostenere il tessuto economico locale soprattutto 
con azioni mirate a promuovere, rivitalizzare il centro storico locale così come definito dal 
prg vigente ;

- è necessario  intervenire sia attraverso sostegno per l'avvio di nuove attività sia attraverso 
le leve della fiscalità locale;

Tutto ciò premesso e ritenuto  poter supportare le nuove iniziative imprenditoriali che si 
allocheranno  nel  centro  storico  mediante  la  creazione  di  un  Fondo  di  sostegno,  cui 
attingere per poter concedere anticipazioni per l'avvio delle attività, fornendo così un aiuto 
per  il  sostenimento  delle  spese  iniziali  dell'impresa,  con  obbligo  di  restituzione  delle 
somme accordate, con contestuale contribuzione sotto forma di agevolazione sui tributi 
locali;

Considerato che il Fondo abbisogna delle sole risorse iniziali per la costituzione, essendo 
successivamente  alimentato  dalle  restituzione  delle  somme  da  parte  delle  imprese 
beneficiarie;

Ritenuto prioritario reperire nel redigendo bilancio di previsione le risorse necessarie per 
la  costituzione  del  Fondo  e  valutato  necessario  attivare  il  Fondo  con  una  dotazione 
finanziaria di almeno € 50.000,00;

Considerato, ancora, che in sede di determinazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi 
locali,  è  possibile  prevedere  diversificazioni  delle  stesse  e  pertanto  possano  essere 
accordati  contributi  alle  nuove  iniziative  imprenditoriali  mediante  un'opportuna 



modulazione delle stesse, nei limiti imposti dalla legislazione vigente e nei termini della 
capacità di bilancio dell'ente o reperire i fondi necessari attraverso azioni mirate – lotta 
evasione - per garantire la copertura del servizio Tari ;

Ritenuto di esprimere apposito indirizzo agli uffici interessati;

Visto il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, per quanto 
concerne la regolarità "tecnica", ai sensi dell'art. 49, c.l, Dlgs 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di avviare tutte le attività necessarie a fornire incentivazione alla creazione di nuove 
attività economiche che si allocheranno nel centro storico di questo comune così come 
delimitato ed individuato dal PRG vigente ;

- di intervenire mediante la creazione di un Fondo di sostegno per l'avvio delle attività e la 
concessione di contributi sotto forma di agevolazioni in materia di tributi locali;

- di dare indirizzo al responsabile del servizio finanziario per l'inserimento in sede di 
predisposizione del bilancio di previsione di specifiche risorse, quantificate in almeno € 
50.000,00,  per la costituzione del Fondo medesimo;

- di stabilire che con successivi atti, dopo la costituzione finanziaria del Fondo, si 
provvederà ad approvare relativo  bando  per la gestione e disciplina del fondo medesimo ;

- di dare indirizzo al responsabile del servizio attività produttive/tributi per la verifica e 
predisposizione di atti  che prevedano agevolazioni all'avvio di nuove attività economiche, 
nella misura massima consentita dalla disciplina vigente;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

